
Città di Castellanza                                                                                                     Delibera G.C. n. 89 del 06.07.2017 

PRESA D'ATTO DEL PROGETTO "LA CONCILIAZIONE... PRONTI, VIA 

SPERIMENTIAMO..." DELL'AZIENDA SPECIALE CONSORTILE MEDIO OLONA SERVIZI 

ALLA PERSONA, SOTTOSCRIZIONE ALLEANZA TERRITORIALE IN MATERIA DI 

CONCILIAZIONE, AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA E INDIVIDUAZIONE PERSONALE 

COINVOLTO – 2017/2018 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

• che con atto Rep. n. 3003/racc. n. 161 del 12 maggio 2010 del Comune di Castellanza veniva costituita 

l’Azienda Speciale Consortile “Medio Olona servizi alla persona” così come deliberato dal Consiglio 

Comunale nella seduta del 23 marzo 2009 con atto n. 6, avente lo scopo di attuare e gestire il Piano di Zona 

dell’Ambito Sociale Valle Olona – Distretto di Castellanza, nonché progetti di carattere e di interesse 

sovracomunale; 

• che fra le azioni previste all’interno del Piano di Zona vi sono le politiche inerenti le norme sulle pari 

opportunità; 

• che Regione Lombardia con la D.G.R. n. X/1081 del 12 dicembre 2013 – ha approvato le linee guida per la 

valorizzazione delle politiche territoriali di conciliazione famiglia/ lavoro e delle reti di imprese per il biennio 

2014/2015 stabilendo le modalità di riparto delle risorse sul territorio sollecitando, attraverso le ASL 

territoriali, gli Ambiti Sociali a costituire delle alleanze locali in materia di conciliazione; 

• che a seguito del bando regionale - DGR n. X/1081/2013 “Valorizzazione delle politiche territoriali di 

conciliazione, dei tempi lavorativi con le esigenze familiari e delle reti di imprese che offrono servizi di 

welfare”- l’Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona, per il biennio 2014/2015, attuava 

un progetto volto a sensibilizzare il territorio sulle politiche di conciliazione costituendo un’alleanza con il 

Comune di Busto Arsizio e con la Cooperativa Sociale Totem; 

• che le azioni di progetto si sono concluse positivamente e rendicontate lo scorso 15 gennaio 2016, data di 

chiusura ufficiale di tutte le azioni; 

• che Regione Lombardia con D.G.R. n. X/5969 del 12/12/2016 approvava le nuove linee guida per la 

definizione di analoghi piani territoriali per il biennio 2017/2018 invitando le alleanze territoriali a presentare 

nuovi progetti e allargando la partecipazione all’alleanza stessa (Allegato B); 

• che Regione Lombardia ha posto in carico delle ATS territoriali, costituite dopo la riforma sanitaria regionale 

L.R. N. 23/2015, la valutazione, la gestione e la ripartizione delle somme messe a disposizione; 

• che l’Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona entro i termini stabiliti dal bando 

regionale 26 aprile 2017 ha presentato all’ATS Insubria una proposta progettuale dal titolo “La 

conciliazione… pronti, via sperimentiamo…”; 
 

Vista la comunicazione via pec. ns. prot. n. 11616/17 (Allegato A), pervenuta dall’Azienda Speciale Consortile 

Medio Olona Servizi alla Persona con la quale in allegato si trasmette la scheda progettuale, rimodulata secondo 

quanto rilevato dall’ATS Insubria con nota del 5 maggio 2017, e lo schema proposto da Regione Lombardia per 

la sottoscrizione dell’Alleanza Locale;  
 

Rilevato: 

• che con deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Insubria n. 289 del 29 maggio 2017 veniva approvata 

la graduatoria dei progetti presentati, riconoscendo all’Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla 

Persona un contributo di € 32.000,00.= a fronte di una spesa progettuale stimata di € 60.741,00.=; 

• che la restante somma di € 28.741,00.= verrà co-finanziata dai partner che hanno sottoscritto il progetto, tra i 

quali il Comune di Castellanza, che ivi allegato costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  
 

Considerato che: 

• ogni partner deve prendere atto del progetto e autorizzare l’assunzione della quota parte di co-finanziamento;  

• ogni partner deve individuare nel proprio organico il personale che dovrà collaborare e operare per la buona 

riuscita delle azioni progettuali previste, in particolar modo per l’azione riguardante lo smart working; 



Città di Castellanza                                                                                                     Delibera G.C. n. 89 del 06.07.2017 

• che la quota di co-finanziamento a carico del Comune di Castellanza per il biennio 2017/2018 è pari ad              

€ 500,00.= oltre alla valorizzazione del personale coinvolto;  

• che, in base al bando regionale e dal cronoprogramma, le azioni di progetto dovranno iniziare a decorrere dal 

1 luglio 2017; 

• che per avviare il progetto sopra citato è necessario preventivamente sottoscrivere l’accordo per la 

costituzione dell’Alleanza Locale secondo lo schema proposto dalla Regione stessa da parte del 

rappresentante legali di ogni partner; 
 

Visto lo schema per la sottoscrizione dell’Alleanza composto da 8 articoli che allegato al presente atto ne forma 

parte integrante e sostanziale; 
 

Dato atto dell’importanza dell’iniziative che oltre ad essere in linea con gli obiettivi prefissati all’interno del Piano 

di Zona triennio 2015/2017 risponde per il Comune di Castellanza ad un adempimento del Piano di Azioni per il 

mantenimento della certificazione Family Audit: sensibilizzare il territorio in tema di conciliazione; 
 

Ritenuto opportuno prendere atto del progetto “La conciliazione…pronti, via sperimentiamo…” ivi allegato, del 

quale l’Ente Capofila è l’Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona, contestualmente di 

aderire formalmente sottoscrivendo l’Alleanza territoriale in materia di conciliazione vita lavoro e famiglia, di 

autorizzare l’assunzione della quota parte a carico del Comune di Castellanza, di porre in carico al Responsabile 

del Settore Politiche Sociali tutti gli adempimenti per garantire la buona riuscita dell’iniziativa; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

� il Responsabile del Settore Politiche Sociali, esprimendo il proprio parere tecnico; 

� il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

 Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto del progetto “La conciliazione… pronti, via sperimentiamo…”, con Ente Capofila è 

l’Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona, la cui scheda progettuale ivi allegata 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato C); 
 

2. di autorizzare il Sindaco di Castellanza a sottoscrivere l’allegato schema per l’adesione all’Alleanza territoriale 

in materia di conciliazione vita lavoro e famiglia; 
 

3. di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa per la quota parte a carico del Comune di Castellanza di              

€ 500,00.= quale co-finanziamento del progetto; 
 

4. di impegnare la somma di € 500,00.= al capitolo 12041007 del bilancio 2017/2019, per le attività di cui in 

premessa, e di imputarla nel modo seguente: 

CAPITOLO 

MISSIONE PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREGATO 

CONTO        

(V livello piano dei 

conti) 

CP/FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' 

2017 2018 2019 Succ. 

12041007 12.04.1.03 U.1.03.02.99.999 CP € 500,00    
 

Nei confronti del creditore:  

CREDITORE esigibilità COD. FISCALE P.IVA IMPORTO 

Azienda Speciale Consortile 

del Medio Olona Servizi alla 

Persona - viale Italia n. 151 

- Marnate 

2017 03161080126 03161080126 € 500,00 

 



Città di Castellanza                                                                                                     Delibera G.C. n. 89 del 06.07.2017 

5. di incaricare il Responsabile del Settore Politiche Sociali a collaborare, a partecipare e a lavorare in sinergia 
con l’Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona e gli altri partner per la buona riuscita 

delle azioni di progetto; 
 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Azienda Consortile Medio Olona Servizi alla Persona per 

il proseguo dell’iniziativa; 
 

7. di demandare alla Responsabile del Settore Politiche Sociali, avvalendosi del personale della propria unità,  gli 

adempimenti successivi necessari; 
 

8. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

 


